
                                                                                                    

 

Istituto Comprensivo  “SAN GIOVANNI BOSCO” 
 Via Mazzini n°62 – 94012 Barrafranca (EN)  

C.F. 91003950861 – C.M. enic824005 
 E EMAIL: enic824005@istruzione.it - PEC: enic824005@pec.istruzione.it -  tel./fax 0934-

464274  
 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

(Art. 11 del D. Lgs 163/2006) 
 
Prot. N.3898                                                                                                   Barrafranca 18/10/2014 
 

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di  refezione scolastica relativo all’anno scolastico 

2014/15 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento   recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti 

nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.2 dell’13/10/2014, con la quale si è stabilito di 

provvedere al servizio di mensa scolastica mediante la procedura regolata dall’art. 125 del D. 

Lgs. 163/2006 ed in particolare mediante cottimo fiduciario; 

 

mailto:enic810007@istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
mailto:enic824005@pec.istruzione.it


VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle 

procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, così come recepito dall’art.34 

del D.A. 895/2001, approvato con delibera del consiglio di Istituto  n.2 del 13/01/2014; 

VISTE                le note MIUR prot. AOODGAI/2674 del 5 marzo 2013 20/03/2013, che richiamano 

l'attenzione sulle nuove disposizioni in materia di approvvigionamento di beni e servizi 

mediante convenzioni CONSIP previste dal D.L. 95/2012 e dalla legge 228/2012 ed 

entrate in vigore dal 1° gennaio 2013, che specificano anche per gli Istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado l’obbligo e non più la facoltà di approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni CONSIP 

CONSIDERATO  che, la scuola, in relazione agli obblighi derivanti dal disposto dell’art. 1, comma 449 

della Legge 27/12/2006 n. 296, così come modificato dall’art.1, comma 149, della 

Legge 24/12/2012, n° 228, ha accertato, per la fornitura in argomento, l’inesistenza di 

convenzioni  CONSIP attive  

RILEVATA  l’esigenza di assicurare  il servizio di mensa  alle classi a tempo pieno della scuola primaria 

e alle sezioni della scuola dell’infanzia  

RILEVATA          l’esigenza provvedere a tale servizio  mediante il ricorso alle procedure previste dall’art. 125 

del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 ed in particolare mediante cottimo fiduciario; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 

125 del D. Lgs. 163 del 2006 per  l’affidamento del servizio di  refezione scolastica relativo all’anno 

scolastico 2014/15 

A seguito di indagini di mercato saranno consultati almeno 5 operatori economici risultati idonei alla 

realizzazione della fornitura. 

Art. 3 

 Stazione appaltante: Istituto Comprensivo “ San Giovanni Bosco” – Via Mazzini, 62, Barrafranca 

Art. 4 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del Codice e della L. 241/1990 è il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Luigia Maria Emilia Perricone. 

Art. 5 

L’oggetto della fornitura consiste nell’affidamento del servizio di  refezione scolastica, per l’anno scolastico 

2014/2015,  ai bambini della scuola dell’infanzia e ai bambini di n. 3 classi della scuola primaria, secondo  

un menu articolato su quattro settimane per  un importo  massimo previsto di €  4,50 (QUATTRO,50)  a 

pasto Iva compresa. 

Art. 6 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata per cinque giorni la settimana (da lunedì a venerdì), salvo 

interruzione dell’attività didattica, presumibilmente dal mese di  novembre 2014 e fino al mese di maggio 

2015. 

Art. 7 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’ offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 

del D.lgs. 163/2006. 

 

Art. 8 

 

di impegnare la spesa all’aggregato A02”Funzionamento didattico generale” della gestione in conto 

competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura in 



parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della 

fornitura medesima. 

 

La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante: 

affissione all’albo di questa istituzione scolastica; 

pubblicazione sul sito web www.boscobarrafranca.gov.it . 

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luigia Maria Emilia Perricone 

http://www.boscobarrafranca.gov.it/

		2014-10-18T10:11:33+0200
	LUIGIAMARIAEMILI.PERRICONE




